⁷ Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ, qui me colaphizet. ⁸ Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me: ⁹ et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. ¹⁰ Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persequotionibus, in angustiis pro Christo: Cum enim infirmor, tunc potens sum.

5. Propter necessitatem gloriatur, 12, 11—18.

¹¹ Factus sum insipiens, vos me coegistis. Ego enim a vobis debui commendari: nihil enim minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli: tametsi nihil sum: ¹² signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus. ¹³ Quid est enim, quod minus habuistis præ ceteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Donate mihi hanc iniuriam.

¹⁴ Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos: et non ero gravis vobis. Non enim quaero quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. ¹⁵ Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris: licet plus vos diligens, minus diligar. ¹⁶ Sed esto: ego vos non gravavi: sed cum essem astutus, dolo vos cepi. ¹⁷ Numquid per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumveni vos? ¹⁸ Rogavi Titum, et misi eum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit? nonne eodem spiritu ambulavimus? nonne iisdem vestigiis?

Epilogus. 12, 19—13, 13.

1. Monitiones opportunæ, 12, 19—13, 10.

¹⁹ Olim putatis quod excusemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur: Non ad omnia autem charissimi propter ædificationem vestram. ²⁰ Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo, inveniam vos: et ego inveniar a vobis, qualis non vultis: ne forte contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationes, inflationes, seditiones sint inter vos: ²¹ ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

13. ¹ Ecce tertio hoc venio ad vos: ² In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum. ³ Prædixi, et prædicto, ut præsens, et nunc absens iis, qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. ⁴ An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis? ⁵ Nam etsi crucifixus est ex infirmitate: sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo: sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis. ⁶ Vosmetipsos tentate si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscetis vosmetipsos quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis. ⁷ Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi.

⁸ Oramus autem Deum ut nihil mali faciat, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciat: nos autem ut reprobi simus. ⁹ Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. ¹⁰ Ideo hæc absens scribo, ut non præsens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem.

13, 1 ^aDt 19, 15; Mt 18, 16; Io 8, 17; Hbr 10, 28.

2. Conclusio epistolaris, 13, 11—13.

Exhortatio. ¹¹ De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis, et dilectionis erit vobis.

salutationes. ¹² Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti.

benedictio. ¹³ Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD GALATAS.

Exordium, 1, 1—10.

Salutatio apostolica; 1. ¹ Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, et Deum Patrem, qui suscepit eum a mortuis: ² et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiae. ³ Gratia vobis, et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo, ⁴ qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, ⁵ cui est gloria in sæcula sæculorum: Amen.

admiratio et reprehensio; ⁶ Miror quod sie tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium: ⁷ quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. ⁸ Sed licet nos, aut Angelus de caelo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. ⁹ Sicut prædictimus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id, quod accepistis, anathema sit. ¹⁰ Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.

PARS PRIMA.

Sermo apologeticus, 1, 11—2, 21.

1. Apologia veri apostolatus, 1, 11—24.

Paulus evangelium non ab hominibus accepit, neque ante conversionem dumneam. ¹¹ a Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: ¹² b neque enim ego ab homine acceperunt illud, neque didicei, sed per revelationem Iesu Christi.

neque vero post eam. ¹³ Auditis enim conversationem meam aliquando in Iudaismo: quoniam supra modum persecutar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, ¹⁴ et proficiebam in Iudaismo supra multos coætaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum.

per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in Gentibus: continuo non acquieci carni et sanguini, neque veni Ierosolymam ad antecessores meos Apostolos: sed abii in Arabiam: et iterum reversus sum Damascum: deinde post annos tres veni Ierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim: alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. Quæ autem seribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior. Deinde veni in partes Syriæ, et Cilicie. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudææ, quæ erant in Christo: tantum autem auditum habebant: Quoniam qui persecutus eram in Christo: tantum autem auditum habebant: et in me clarificabant Deum.

2. **Apologia veri evangelii, 2, 1—21.**

2. ¹ Deinde post annos quattuordecim, iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. ² Ascendi autem secundum revelationem: et contuli cum illis Evangelium, quod prædico in Gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum eurrerem, aut cucurrissem. ³ Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset Gentilis, compulsus est circumcidere: ⁴ sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent. ⁵ Quibus neque ad horam cessimus subiectione, ut veritas Evangelii permaneat apud vos: ⁶ ab iis autem, qui videbantur esse aliquid, (quales aliquando fuerint, nihil mea interest. ^aDeus personam hominis non accipit) mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. ⁷ Sed econtra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro circumcisio: ⁽⁸⁾ qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter Gentes) ⁹ et cum cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus, et Cephas, et Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi, et Barnabæ societatis: ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisionem: ¹⁰ tantum ut pauperum memores essemus, quod etiam solicitus fui hoc ipsum facere.

Evangelium
Paulinum
Ierosolymis
ab apostolis
approbatum

¹¹ Cum autem venisset Cephas Antiochiam: in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. ¹² Prius enim quam venirent quidam a Iacobo, cum Gentibus edebat: cum autem venissent, subtrahebat, et segregabat se timens eos, qui ex circumcisione erant. ¹³ Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. ¹⁴ Sed cum vidisse quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus: Si tu, cum Iudeus sis, gentiliter vivis, et non Iudaice: quomodo Gentes cogis Iudaizare? ¹⁵ Nos natura Iudei, et non ex Gentibus peccatores. ¹⁶ Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi: et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis: ^bpropter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. ¹⁷ Quod si querentes iustificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? Absit. ¹⁸ Si enim quæ destruxi, iterum hæc ædifico: prævaricatorem me constituo. ¹⁹ Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam: Christo confixus sum cruci. ²⁰ Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne: in fide vivo filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. ²¹ Non abiicio gratiam Dei. Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

et
Antiochiae
publice
vindicatum
est.

PARS ALTERA.**Sermo dogmaticus, 3, 1—4, 31.****1. Iustitia e fide oritur, non observatione legis acquiritur, 3, 1—29.**

3. ¹ O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedere veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus?

Hæc com-
probant:

² Hoc solum a vobis volo discere: Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? ³ Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consumimini? ⁴ Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa. ⁵ Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis: ex operibus legis, an ex auditu fidei?

experiencia
Galatarum,

⁶ Sicut scriptum est: «Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. ⁷ Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahæ. ⁸ Providens autem Scriptura quia ex fide iustificat Gentes Deus, prænunciavit Abrahæ: «Quia benedicentur in te omnes Gentes. ⁹ Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidelis Abraham.

exemplum
Abrahæ,

^{2, 6} ^aDt 10, 17; Iob 34, 19; Sap 6, 8; Sir 35, 15; Act 10, 34; Rom 2, 11; Eph 6, 9; Col 3, 25; 1 Ptr 1, 17. — ¹⁶ ^bRom 3, 20. — ^{3, 6} ^cGn 15, 6; Rom 4, 3; Iae 2, 23. — ⁸ ^dGn 12, 3; Sir 44, 20.

natura legis, ¹⁰ Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: ^aMaledictus omnis, qui non permanerit in omnibus, quæ scripta sunt in Libro legis ut faciat ea. ¹¹ Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est: ^bquia iustus ex fide vivit. ¹² Lex autem non est ex fide, sed, ^cQui fecerit ea, vivet in illis. ¹³ Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: ^dMaledictus omnis qui pendet in ligno: ¹⁴ ut in Gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem.

<sup>promissio
Dei,</sup> ¹⁵ Fratres (secundum hominem dico) ^etamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. ¹⁶ Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini eius. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis: sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus. ¹⁷ Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo: quæ post quadringentos et trintaga annos facta est Lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem. ¹⁸ Nam si ex lege hereditas, iam non ex promissione. Abrahæ autem per repromotionem donavit Deus.

^{filiis legis,} ¹⁹ Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. ²⁰ Mediator autem unius non est: Deus autem unus est. ²¹ Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset iustitia. ²² Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus. ²³ Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. ²⁴ Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. ²⁵ At ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo. ²⁶ Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Iesu. ²⁷ ^gQuicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. ²⁸ Non est Iudeus, neque Graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. ²⁹ Si autem vos Christi: ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem heredes.

2. Christiani in statu libertatis versantur, 4, 1—31^a.

V. T. fuit
status
servitutis:
N. T. est
status
libertatis:
<sup>iudiceo
Galatae
ne in ser-
vitutem
revertantur;</sup> ⁴ Dico autem: Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium: ⁵ sed sub tutoribus, et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre: ⁶ ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. ⁷ At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ⁸ ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus. ⁹ Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater. ¹⁰ Itaque iam non est servus, sed filius: Quod si filius: et heres per Deum.

<sup>apostolum
suum, non
Iudaizantes;¹¹</sup> ¹¹ Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis, qui natura non sunt dii, serviebatis. ¹² Nunc autem cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis a Deo: quomodo convertimini iterum ad infirma, et egena elementa, quibus denuo servire vultis?

¹³ Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. ¹⁴ Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.

¹⁵ Estote sicut ego, quia et ego sicut vos: fratres obsecro vos: Nihil me læsistis. ¹⁶ Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis iampridem: et tentationem vestram in carne mea ¹⁷ non sprevistis, neque respuitis: sed sicut Angelum Dei exceptistis me, sicut Christum Iesum. ¹⁸ Ubi est ergo beatitudo vestra? Testimonium enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros eruissetis, et dedissetis mihi. ¹⁹ Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis? ²⁰ Emulantur vos non bene: sed excludere vos volunt, ut illos æmulemini.

²¹ Bonum autem æmulamini in bono semper: et non tantum cum præsens sum apud vos. ²² Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. ²³ Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam: quoniam confundor in vobis.

¹⁰ ^aDt 27, 26. — ¹¹ ^bIlab 2, 4; Rom 1, 17. — ¹² ^cLv 18, 5. — ¹³ ^dDt 21, 23. — ¹⁵ ^eHbr 9, 17. — ²² ^fRom 3, 9. — ²⁷ ^gRom 6, 4.

²¹ Dicite mihi qui sub lege vultis esse: legem non legistis? ²² Scriptum est enim: Quoniam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera. ²³ Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per repromissionem: ²⁴ quae sunt per allegoriam dicta. Haec enim sunt duo testamenta. Unum quidem in monte Sina, in servitatem generans: quae est Agar: ²⁵ Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quae nunc est Ierusalem, et servit cum filiis suis. ²⁶ Illa autem, quae sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra. ²⁷ Scriptum est enim:

«Lætare sterilis, quae non paris: erumpe, et clama, quae non parturis:
quia multi filii desertæ, magis quam eius, quae habet virum.

²⁸ ^aNos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus. ²⁹ Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, perseguebatur eum, qui secundum spiritum: ita et nunc. ³⁰ Sed quid dicit Scriptura? «Eiice ancillam, et filium eius: non enim heres erit filius ancillæ cum filio liberæ. ³¹ Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ:

PARS TERTIA.

Sermo paræneticus, 4, 31^b—6, 10.

1. Monita generalia, 4, 31^b—5, 25.

qua libertate Christus nos liberavit. ⁵ ¹ State, et nolite iterum iugo servitutis contineri. ² ^fEcce ego Paulus dico vobis: quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. ³ Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis facienda. ⁴ Evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini: a gratia excidistis. ⁵ Nos enim spiritu ex fide, spem iustitiae expectamus. ⁶ Nam in Christo Iesu neque circumcisione aliquid valet, neque præputium: sed fides, quae per charitatem operatur.

⁷ Currebatis bene: quis vos impedivit veritati non obediens? ⁸ Persuasio ^{seductores} ^bIudicium portabant, haec non est ex eo, qui vocat vos. ⁹ ^gModicum fermentum totam massam corrupit. ¹⁰ Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapientis: qui autem conturbat vos, portabit iudicium, quicumque est ille. ¹¹ Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico: quid adhuc persecutionem patior? Ergo evacuatum est scandalum crucis. ¹² Utinam et abscindantur qui vos conturbant.

¹³ Vos enim in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasione carnis, sed per charitatem Spiritus servite invicem. ¹⁴ Omnis enim lex in uno sermone impletur: ^hDiliges proximum tuum sicut te ipsum. ¹⁵ Quod si invicem mordetis, et comeditis: videte ne ab invicem consumamini. ¹⁶ Dico autem: Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. ¹⁷ Caro enim concepit adversus spiritum: spiritus autem adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur: ut non quicumque vultis, illa faciat. ¹⁸ Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. ¹⁹ Manifesta sunt autem opera carnis: quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ²⁰ idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, ²¹ invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia, quae prædicto vobis, sicut prædicti: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. ²² Fructus autem Spiritus est: charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, ²³ mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Adversus huiusmodi non est lex. ²⁴ Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis, et concupiscentiis. ²⁵ Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus.